
  

  

     

  Р Е Ш Е Н И Е  № 4 9  

на Столичния общински съвет 

 от 28.01.2021 година 

За приемане на Наредба за изменение и допълнение на Наредбата за 

определяне и администриране на местни такси и цени на услуги, 

предоставяни от Столична община, приета с Решение № 894 по Протокол 

№ 93 от 23.11.2006г. на Столичен общински съвет. 

Мотиви: 

Причини, които налагат приемането: 

Законът за предучилищното и училищното образование (ЗПУО) 

установява, че задължителното предучилищно образование е безплатно за 

децата в общинските детски градини. Съгласно чл.298 от ЗПУО, 

издръжката на децата в предучилищното образование се осигурява със 

средства от държавния и общинския бюджет, като родителите на деца в 

задължителното предучилищно образование, заплащат такси само за 

дейностите по хранене, извън финансираното от държавата. 

С изменения в ЗПУО (ДВ. бр.82 от 18.09.2020г.) е предвидено, 

държавата и общините, да подпомагат заплащането на дължимите от 

родителите такси за дейностите по хранене на децата в задължително 

предучилищно образование, извън финансираното от държавата, като 

средство за подпомагане на равния достъп и за подкрепа на личностното 

развитие. 

Същевременно, разпоредбата на чл.283, ал.11 от ЗПУО задължава 

общините да осигурят пълно подпомагане на заплащането на такси, 

дължими от родителите за дейностите по хранене на децата в 

задължителното предучилищно образование, с не по-малко от 50 на сто от 

средствата, които държавата предоставя. Условията и редът за пълно и/или 

частично подпомагане на заплащането на дължими от родителите такси за 

дейностите по хранене на децата в задължителното предучилищно 

образование, извън финансираното от държавата, се определят със 

съответните наредби по чл.9 от Закона за местните данъци и такси. Това 

налага изменение на Наредбата за определяне и администриране на местни 

такси и цени на услуги, предоставяни от Столична община 

(НОАМТЦУПСО). 

СТОЛИЧНА ОБЩИНА 

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 
 

1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 02/93 77 591, Факс 02/98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, https://council.sofia.bg 



Предвид социалния елемент и значимост на предлаганите изменения, 

доколкото същите са в изпълнение и на основание настъпилите промени в 

Закона за предучилищното и училищното образование, с оглед 

обстоятелството, че предлаганият проект па Наредба на изменение и 

допълнение на НОАМТЦУПСО е свързан само и единствено с определяне 

на реда и условията за подпомагане на равния достъп и за подкрепа на 

личностното развитие, свързано с определяне на категориите деца в 

задължителното предучилищно образование, които да бъдат освободени 

изцяло или частично от заплащане на такса за дейностите по хранене, се 

предлага проектът да бъде предоставен за обществени консултации, чрез 

провеждане на писмени консултации, при условията на чл.14, ал. 2 от 

НАРЕДБА за провеждане на обществени консултации на територията на 

Столична община. В тази разпоредба е предвидена възможност при 

изключителни случаи и изрично посочване на причините в мотивите, 

съответно в доклада, съставителят на проекта да може да определи друг 

срок за предложения и становища, но не по-кратък от 14 дни. 

Цели, които се поставят: 

Целта на настоящия проект за изменение и допълнение на 

НОАМТЦУПСО, е подпомагане на заплащането на дължимите от 

родителите такси, подобряване на достъпа до предучилищно образование и 

пълен обхват на децата в предучилищна възраст в образователната 

система, с оглед осигуряване на подкрепа на всяко дете. 

С предлаганите промени в Наредбата за определяне и администриране 

на местни такси и цени на услуги, прeдоставяни от Столична община ще се 

улесни достъпът до предучилищно образование на децата. 

Финансови и други средства, необходими за прилагането на 

новата уредба: 

Прилагането на новата уредба не се очаква да окаже влияние върху 

финансовите резултати на Столична община. Финансовите средства, 

необходими за прилагането на предлаганите промени, са осигурени и ще 

бъдат предоставяни от държавния бюджет /Решение № 790 от 30 октомври 

2020г. на Министерски съвет/. 

Очаквани резултати: 

Подпомагане на заплащането на дължимите от родителите такси за 

дейностите по хранене, извън финансираното от държавата, респ. 

подобряване на достъпа до предучилищно образование и пълен обхват на 

децата в предучилищна възраст в образователната система, с оглед 

осигуряване на подкрепа на всяко дете. 

С предлаганите промени, разпоредбите на наредбата ще се приведат в 

съответствие с нормативен акт от по-висок ранг - Закона за 

предучилищното и училищното образование. 

 

 



Анализ за съответствие с правото на Европейския съюз: 

Предлаганите промени в Наредбата за определяне и администриране 

на местни такси и цени на услуги, предоставяни от Столична община са 

съобразени с действащото законодателство и не противоречат на правото 

на Европейския съюз. 

На основание чл.6, ал.1, б.”в” и „г“, чл.8, ал.6 и чл.9 от Закона за 

местните данъци и такси, чл.283, ал.9, ал. 10, т.1, ал.11 и чл.298, ал.2, ал.3, 

т.1 и ал.4 от Закона за предучилищното и училищното образование, чл.21, 

ал.1, т.7 и ал.2 Закона за местното самоуправление и местната 

администрация и чл.79 от Административнопроцесуалния кодекс 

С Т О Л И Ч Н И Я Т  О Б Щ И Н С К И  С Ъ В Е Т  

                  Р Е Ш И :  

I. Приема Наредба за изменение и допълнение на Наредбата за 

определяне и администриране на местни такси и цени на услуги, 

предоставяни от Столична община, приета с Решение № 894 по Протокол 

№ 93 от 23.11.2006г. на Столичен общински съвет. (изм. и доп. с Решение 

№ 1025 по Протокол № 95 от 18.12.2006 г., изм. с Решение № 32 по 

Протокол № 96 от 11.01.2007 г., изм. и доп. с Решение № 249 по Протокол 

№ 105 от 12.04.2007 г., доп. с Наредба за преместваемите обекти, за 

рекламните, информационни и декоративно-монументални елементи и за 

рекламната дейност на територията на Столична община, приета с 

Решение 24 по Протокол № 4 от 20.12.2007 г., изм. и доп. с Решение № 64 

по Протокол № 6 от 5.02.2008 г. (частично отменено с Решение № 993 от 

5.12.2008 г. на АдмС - София-град по адм. д. № 1214/2008 г., в сила от 

28.01.2009 г.), доп. с Решение № 82 по Протокол № 7 от 28.02.2008 г. 

(отменено с Решение № 378 по Протокол № 16 от 10.07.2008 г.), изм. и 

доп. с Решение № 242 по Протокол № 12 от 15.05.2008 г., поправена с 

Решение № 307 по Протокол № 14 от 12.06.2008 г.. изм. и доп. с Решение 

№ 378 по Протокол № 16 от 10.07.2008 г., изм. с Решение № 514 по 

Протокол № 18 от 11.09.2008 г., изм. и доп. с Решение № 630 по Протокол 

№ 23 от 23.10.2008 г., чието прилагане е спряно с Решение № 153 по 

Протокол № 35 от 12.03.2009 г., доп. с Решение № 632 по Протокол № 23 

от 23.10.2008 г., изм. и доп. с Решение № 831 по Протокол № 28 от 

18.12.2008 г., изм. с Решение № 31 по Протокол № 30 от 29.01.2009 г., изм. 

и доп. с Решение № 215 по Протокол № 38 от 16.04.2009 г., доп. с Решение 

№ 735 по Протокол № 53 от 3.12.2009 г„ изм. и доп. с Решение № 25 по 

Протокол № 56 от 28.01.2010 г., изм. и доп. с Решение № 26 по Протокол 

№ 56 от 28.01.2010 г.. Решение № 558 по Протокол № 75 от 21.10.2010 г., 

изм. с Решение № 701 по Протокол № 79 от 16.12.2010 г., изм. и доп. - 



Решение № 712 по Протокол № 80 от 20.12.2010 г.. Решение № 450 по 

Протокол № 94 от 14.07.2011 г., изм. и доп. с Решение № 507 по Протокол 

№ 95 от 28.07.2011 г.. изм. и доп. с Решение № 313 по Протокол № 19 от 

28.06.2012 г., Решение № 508 по Протокол № 27 от 11.10.2012 г., Решение 

№ 537 по Протокол № 28 от 25.10.2012 г., изм. с Решение № 4946 от 

4.09.2012 г. на АдмС - София-град по адм. д. № 6140/2011 г., потвърдено с 

Решение № 2252 от 15.02.2013 г. на ВАС по адм д. № 14322/2012 г., изм. и 

доп. с Решение № 370 по Протокол № 43 от 18.07.2013 г., изм. с Решение 

№ 369 по Протокол № 43 от 18.07.2013 г. - в сила от 1.08.2013 г., изм. с 

Решение № 481 по Протокол № 46 от 12.09.2013 г.. изм. и доп. с Решение 

№ 701 по Протокол № 54 от 19.12.2013 г. - в сила от 1.01.2014 г., доп. с 

Решение № 454 по Протокол № 66 от 24.07.2014 г., изм. и доп. с Наредба 

за преместваемите обекти, за рекламните, информационните и 

монументално-декоративните елементи и за рекламната дейност на 

територията на Столична община - приета с Решение № 717 по Протокол 

№ 71 от 6.11.2014 г., в сила от 1.03.2015 г., изм. и доп. с Решение № 3 по 

Протокол № 75 от 22.01.2015 г., доп. с Решение № 51 по Протокол № 76 от 

12.02.2015 г., изм. и доп. - Решение № 202 по Протокол № 80 от 23.04.2015 

г.. изм. - Решение № 8641 от 14.07.2015 г. на ВАС по адм.д. № 4208/2015 

г.. VII о., изм. и доп. - Решение № 494 по Протокол № 86 от 23.07.2015 г., 

Решение № 495 по Протокол № 86 от 23.07.2015 г., изм. - Решение № 

11570 от 3.11.2015 г. на ВАС. VII-мо отд., по адм. дело № 6350/2015 г., с 

което се оставя в сила Решение № 1592/13.03.2015 г. на АССГ по адм. дело 

№ 9671/2012 г.. изм. и доп. - Решение № 250 по Протокол № 11 от 

31.03.2016 г., изм. - Решение № 5081 от 15.07.2016 г. на Административен 

съд София-град по адм. д. № 8729/2015 г., VII тричленен състав, в сила от 

16.08.2016 г., изм. - Решение № 673 по Протокол № 23 от 29.09.2016 г., 

доп. - Решение № 287 по Протокол № 34 от 8.06.2017 г., изм. и доп. - 

Решение № 443 по Протокол № 37 от 20.07.2017 г., доп. - Решение № 444 

по Протокол № 37 от 20.07.2017 г., изм. и доп. - Решение № 560 по 

Протокол № 38 от 14.09.2017 г., изм. - Решение № 639 по Протокол № 40 

от 28.09.2017 г., изм. - Решение № 794 по Протокол № 45 от 21.12.2017 г., в 

сила от 28.12.2017 г., изм. и доп. - Решение № 8 по Протокол № 46 от 

25.01.2018 г., изм. - Решение № 118 по Протокол № 49 от 15.03.2018 г.. 

изм. - Решение № 2964 от 3.05.2019 г. на АдмС - София по адм. д. № 

12378/2018 г., VI тричленен състав, потвърдено с Решение № 15347 от 

13.11.2019 г. на ВАС по адм. д. № 7231/2019 г., I о., изм. - Решение № 1255 

от 26.02.2019 г. по адм. дело № 5337/2018 г., VI тричленен състав по описа 

на Административен съд - София - град, потвърдено, с изключение на 

частта за разноските, с Решение № 16807 от 10.12.2019 г. на ВАС по адм. 

дело 4067/2019 г., Второ отделение, изм. и доп. - Решение № 128 по 

Протокол № 11 от 16.04.2020 г., изм. - Решение № 5322 от 9.08.2019 г. на 

АССГ по адм.д. № 3164/2010 г., потвърдено с Решение № 4920 от 



27.04.2020 г. на ВАС по адм.д. № 13304/2019 г., осмо отделение, изм. и 

доп. - Решение № 632 по Протокол 25 oт 17.12 2020 г., в сила от 1.01.2021), 

съгласно Приложение А. 

 

   Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински 

съвет, проведено на 28.01.2021 г., Протокол № 27, точка 1 от дневния ред, 

по доклад № СОА21-ВК66-322/12.01.2021 г. и е подпечатано с официалния 

печат на Столичния общински съвет. 

Председател на Столичния 
общински съвет:  (п) 

 

       Елен Герджиков  

 


